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REPUBLIKA E SHOIPERISE

KOMISIONERI PER T DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE

NT-M /_F”'m- Tirang mé (3. 102017
/3 REKOMANDIM

Mr. ,_fga ydatt)d . 1e2017

MBI
ZBATIMIN E LIGJIT PER MBROJTJEN E TE DHENAVE PERSONALE.

Ligji Nr.44/2015 "Kodi § Procedurave Administrarive 16 Republikiés sé Shgipérivé ",

Baza Ligjore: Ligji Nr.O887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen ¢ & Dhéngve Personale " i
ndryshuar. nenet 30, 31 dhe 32 € tij.

MN¢ zhatim 1€ Urdhrit Ne 2160 datg 11092017 @ Komistionerit pér & Drgjién ¢ Informimit
dhe Mbrojticn ¢ 1€ Dhénave Personale, u krve hetim adminisirativ. prané kontrolluesit
“Firdeus Security " shopk Tirand. me objekt kontrolli:

F Zbatimi i Ligjit Nr.9887 dat¢ 10032008 Pér mbrojijen ¢ (¢ dhénave personale™ 1
ndryshuar dhe akteve t8 miratuara nga Komisioneri. né lidhjc me mbledhjen,
perpunimin. ruajjen dhe siguring e 1€ dhénave personale. gjaté kryverjes =€ aktivitetit t&
kontrolluesit “Firdeus Securin” shopk Tirang,

Grupi i kontrollit, gjaté kryverjes sé veprimeve procedurale, u asistua nga pérfagésuesil e
kontrolluesit. t& ¢ilét ishin njohur me Urdhrin Ne.216 da@ 11.09.20107 1€ Komisionerit.

Kontrolluest ~Firdeus Secwriny shpk ™. éshté subjekt juridik me NIPT: K61628006R, me
objekt: “Sigurimin ¢ objekieve publike dhe privare, sigurimin dhie mbrojtien e jetés té
personave fizike. wi diw vhogévimig e vierove monetare ¢ materiale”

Nga hetimi administrativ i Kryer prané kétij kontrolluesi sipas procesverbalit té
mbajtur per ki€ qéllim u konstatua:

1. Kontrolluesi nuk ka “Npoffuar”™ prang Zyrés =€ Komisionerit né lidhje me
pérpunimin ¢ & dhénave personale, né shatim t€ neneve 21 dhe 22 1€ ligjit:

2. Kontrolluesi nuk disponon rregullore pér mbledhjen pérpunimin dhe ruajljen e (8
dhénave personale;

3. Kontrolluesi nuk ka nénshkroar ~Deklarare Konfidencilaliteri” me punémarrésit @
cilét kané akses né pErpunimin e 1& dhénave personale:
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4. Kontrolluesi mbikéqer ambientet ¢ brendshme nEp@rmjet sistemit 8 video-
survejimit. Koha e ruajtjes s€ & dhénave né sistem pér godinén ku ushtron akuvitet,
gshig 20 ditg, Konstatohet se nuk jané vendosur tabela informucse sipas modelit
standard (& miratuar népérmjet Udhzimit Ned daté 05.03.2010 t8 Komisionerit
“Pér pérpunimit ¢ 1€ dhidnave personale me Sistemin e video survefimit né ndériesa
dhe mjedise 1¢ ijera” né hyrje € ambienteve né 1€ cilin ushtron aktiviteting

Kontrolluesi nuk ka publikuar “Politikar ¢ Privarésisé” ng portalin syrtar 1€

rn

htps: vwowow lirdeussecurity.com. Informacioni § publikuar  né  “Politikar e
Privatésisé . duhet 1& ket pér géllim informimin ¢ subjekteve € € dhénave q¢
vizitojné Kéd portal. mbi ménvrat ¢ pérpunimit & 1€ dhénave, masat e sigurisg,
ruajtjenn ¢ konfidencialitetit, 8 drejtat e subjekieve 18 1& dhénave dhe detyrimet e
kontrolluesit né kuadér & mbrojtjes s¢ privatésisd

6. Kontrolluesi nuk informon subjekiet e 18 dhénave “punémarrés” né lidhje me
pérpunimin ¢ 1& dhénave népérmjet sistemit gieolokalizimit (GPS) € vendosur né
mjelel molorrike & kompanisé dhe me 1@ eilét Evizin me géllim p&rmbushjen e

detyrave 1€ nparkuara.

Zyra ¢ Komisionerit konkludon se kontrolluesi nuk ka respektuar detyrimet hgjore 1€
parashikuara n¢ nenct 18, 21.23, 27 dhe 28 € Ligjit Nr.9887 daté 10.03.2008 “Pér
Mbrojtien ¢ t¢ iMiénave Personale 1 ndryvshuar si dhe Udhézimit Nrs datg 05.03 2010 1@
Komiusionerit " Pér pérpunimin ¢ ¢ dhénave personale mie sistemin ¢ video survejimil né
adértesa dhe mjedise (& jera”

NE zhatim t& neneve 87-R9 & Ligjit nr. 4472015 “Kodi i Procedurave Administrative (¢
Republikés vé Shyipérisé”, me @éllim ushirimin e s¢ drejtés pér tu dégjuar nga Zyra e
Komisionerit pérpara marrjes s& vendinmt périundimtar.  kontrolluesi &shté njofiuar
zyrtarisht dhe ka marré pjess né scancén dégjimore & u zhvillug mé daté 09,10.2017.

Pérfagésuesi 1 Kontrolluesi me autorizim u paragit ng seancé dégjimore dhe deklaroi se mé
datg 29092017 ka kryer “Noffimin” prang Zvrés s& Komisioneril, né hdhje me
pérpunimin ¢ (& dhiénave personale dhe ka depozituar giithashiu prova dhe fakte gé
dokumentojné rckuperimin ¢ menjéhershém @ shkeljeve 8 konstatuara gjaté hetimit
administrativ si vijon:

1. Rregullore pér mbrojtjen. pérpunimin, ruajtjen dhe siguring e 1€ dhénave personale
né subjektin “Firdens Security shpk

2. Deklaraté konfidencialitett sipas modelit slandard 8 miratuar nga Zyra e
Komisionerit:

3. Dokument g¢ informon subjckiet ¢ & dhénave “punémarrés” n€ lidhje me
pérdorimin e sistemit 1€ gjeolokalizitnit GPS né mjetet motorrike (€ shogérist dhe
me té cilét [Evizin me gélling ushirimin ¢ detyvrave € ngarkuara:

4. Tabeld informuese mbi prezencén ¢ sistemit & video-survejimit COTY,
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Zyra e Komisionerit mbas verilikimil t& dohumentacionit 1& grumbulluar gjaté procesit 1€
hetimit dhe provave & paragitura nga kontrolluesi mé daté 21.09.2017 konkludon se:

1. Kontrolluesi ka “Njgftuar™ prant Zyrés sé Komisionerit por informacioni 1
deklaruar nuk 8shté 1 plotd sa i pérker kategorisé sé subjekieve & € dhénave.
kategoria e 18 dhénave personale q& pérpunohen, géllimin e pérpunimit t€ tyre,
pérhapjen ¢ (€@ dhénave digjt pal@ve € treta e,

Kontrolluesi nuk ¢ ka plotésuar detyrimin pér infornmimin ¢ subjekteve 1€ té
dhénave. sipas pikés s& pesté & procesverbalit t& mbajiur. Publikimi i " Politikave ¢

e

Privaiésisé” né portalin ¢ kontrolluesit hips: s firdeusseeurity com, ka pér
géllim informimin ¢ subjckteve 1€ & dhénave gé vizitojné kg portal, mbi ményrat e
pérpunimit & & dhénave, masal e sigurisé. ruajien e konlidencialitetit, t& drejtat e

subjekteve 1€ & dhénave dhe detyrimet ¢ kontrolluesit né kuvadér (€ mbrojtjes sé
privatésise.

ld

Tabela informucse ¢ paragitur né scancé dégiimore nuk &shté sipas modelit standard
t& miratuar népérmjet Udhézimit Nr.3 datg 05032010 1€ Komisionerit “FPér
pérpuniniin ¢ (¢ dhénave personale me sistentin e video survejimit né ndériesa dhe
myjedise (& fjeva .

Gijaté scancés dégjimore. kontrollucsi ka shprehur gadishméring pér marrjen e masave pér
rikuperimin ¢ shkeljeve né vazhdimési,

Sa mé sipér.

MNE zbatim 1€ nenit 3270 @& Liggit Mr9887T daté 10052008 “Pér Mbrojtjien e 18 Dhénave
Personale 1 ndryshuar.

REKOMANDO):

1. N& zbatim & nenit 21 dhe 22 2 Ligpit Nr 9887, daté 1003 2008 “Pér Mbrofijen ¢ 1é
Diénave Personale” 1 ndevshuar, kontrolluesi “Fiedens Security shpk”, Tirand, 1@
realizo)é né vazhdimési pérditésimin ¢ Formularit 1& Njofiimit,

2. NE zbatim 1€ nenit 18 18 Liglit Nr.9887 daté 10.03.2008 ~Pér Mbrojtjen e té Dhénave
Personale " 1 ndryshoar, kontrolluesi " Firdews Security shpk'™ Tirang t€ hartojé dhe
publikoié né nortalin svetar @& 0] rubrikén Poliitkar ¢ Privatésisé”

3. NE zbatim té nenit 18 € Ligjit NrOBET, datd 10,03 2008 “Pér Mbroftien ¢ té Dhénave
Personale 1 ndryvshuar, kontrollucal “Midewsy Security shph” Tirané, 1€ standartizojé
tabelal informuese né pérputhie me Udh&zimin Nr.3 daté 03.03.2010 ~Pér pérpunimin ¢
1¢ dhénuve personale nie sistenin ¢ video surveiimii né ndériesa dhe miedise 1é tjera ",

4. Kontrolluesi “Firdeus Security shpk™ Tirand, 1€ realizoj plotésimet e detyrimeve 8
parashikuara n& pikat [0 2 dhe 3 18 két)] Rekomandimi. brenda afatit 10 ditor nga
momenti i marejes dijen.

5. Né rast mos pérmbushye 1€ kéyre detvrimeve, Komisioneri vepron sipas nenit 30/2 dhe
39 té Ligin Ne 9887, datd 10032008 “Pér Mbrojijen ¢ ¢ Dhénave Personale” i
ndryshuar, Komisioner né rast shkehesh seriove. 18 pérséritura ose 18 géllimshme 8
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ligiit nga njé kontrollues ose pérpunues, vecganérisht né rastet ¢ p@rséritura (€
moszbatimit & rekomandimeve t@ tij, vendos sanksion me gjobg pér kundérvajtjet
administrative dhe ¢ denoncon publikisht ose e raporton ¢€shtjen né Kuvend dhe né
Késhillin e Ministrave.

Ky Rekomandim u shpall sot mé daté [5. (22017
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